05.09.2023 г. № 21-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МОГОЕНОК»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОМИССИИ ПО НАЗНАЧЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «МОГОЕНОК»

В соответствии с пунктом 4 статьи 7 Федерального закона от 15.12.2001 N 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 15 октября 2007 года № 88-ОЗ «Об отдельных вопросах  муниципальной службы в Иркутской области», Уставом муниципального образования «Могоенок», Дума муниципального образования «Могоенок»
РЕШИЛА:

1. Образовать Комиссию по назначению муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Могоенок» (далее - Комиссия).
2. Утвердить Положение о Комиссии по назначению муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Могоенок» (Приложение № 1).

3. Утвердить состав Комиссии по назначению муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Могоенок» (Приложение № 2).

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Могоеновский вестник» и разместить на официальном сайте МО «Могоенок» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава администрации МО  «Могоенок»
Клименков М.П.
Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования «Могоенок»

№ 21-п  от 05.09.2023 г.
Положение о Комиссии по назначению муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Могоенок»
1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает задачи, полномочия, порядок образования и деятельности Комиссии по назначению муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Могоенок» (далее - Комиссия).

2. Комиссия является постоянно действующим органом.

3. Комиссия в своей деятельности подотчетна Думе МО «Могоенок».

3. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 15 октября 2007 года № 88-ОЗ «Об отдельных вопросах  муниципальной службы в Иркутской области».

4.  Задачами Комиссии являются:

а) правильное и своевременное назначение пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы на территории муниципальном образовании «Могоенок», на основе всестороннего, полного и объективного рассмотрения документов, представленных на рассмотрение Комиссии;

б) определение стажа муниципальной службы, учитываемого при назначении пенсии за выслугу лет;

в) перерасчет пенсии за выслугу лет в случае изменения стажа муниципальной службы, дающего право на пенсию, либо среднемесячного заработка, учитываемого при назначении пенсии.

2. Порядок образования Комиссии

2.1. Комиссия создается на основании решения Думы МО «Могоенок» и состоит из пяти членов - по два представителя от Думы МО «Могоенок» и три от администрации муниципальном образовании «Могоенок»

Один член Комиссии является сопредседателями Комиссии, один член Комиссии является ее секретарем.

2.2. Изменения в состав Комиссии вносятся решениями Думы МО «Могоенок»
3. Полномочия Комиссии

3.1.В целях выполнения возложенных на нее задач Комиссия:

1) рассматривает направленные в установленном порядке представления (ходатайства) Думы МО «Могоенок», администрации муниципальном образовании «Могоенок», органов местного самоуправления, должностных лиц, а также личные заявления граждан, ранее замещавших муниципальные должности муниципальном образовании «Могоенок», должности муниципальной службы муниципальном образовании «Могоенок», выборные муниципальные должности и принимает решения:

а) о назначении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальном образовании «Могоенок», должности муниципальные службы муниципальном образовании «Могоенок», выборные муниципальные должности;

б) о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет после оставления работы (службы) на государственных должностях Иркутской области, должностях государственной гражданской службы Иркутской области, выборных муниципальных должностях и должностях муниципальной службы в Иркутской области;

в) о перерасчете пенсии за выслугу лет в случае изменения выслуги лет, дающей право на пенсию, либо среднемесячного заработка, учитываемого при назначении пенсии;

г) об установлении стажа муниципальной службы, учитываемого для назначения пенсии за выслугу лет;

д) об отказе в назначении пенсии за выслугу лет.

3.2. Принимает решение по каждому рассмотренному представлению (ходатайству) или личному заявлению.

При назначении пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную должность муниципальном образовании «Могоенок» в решении указывается лицо, которому назначена пенсия, срок, с которого установлена пенсия, ее размер и выслуга лет.

В случае отказа в назначении пенсии Комиссия выносит решение с указанием причины отказа.

3.3. Рассматривает повторно, по представлению (ходатайству) Думы МО «Могоенок» или администрации муниципальном образовании «Могоенок», все материалы дела и принимает решение, руководствуясь действующим законодательством.

3.4. Принимает решение по рекомендации главы местного самоуправления муниципальном образовании «Могоенок»  о назначении пенсии за выслугу лет лицам, у которых недостаточно необходимого для назначения пенсии и установления ежемесячной доплаты к пенсии стажа муниципальной службы, но не более двух лет, учитывая личный вклад заявителя в социально-экономическое развитие муниципальном образовании «Могоенок».

Основанием для рассмотрения личного вклада заявителя являются государственные награды Российской Федерации (звание Героя Российской Федерации, ордена, медали, знаки отличия, почетные звания), Почетная грамота Президента Российской Федерации, Благодарность Президента Российской Федерации, награды Совета Федерации и Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, награды Правительства Российской Федерации, полученные в период прохождения муниципальной службы и (или) замещения муниципальной должности в муниципальном образовании «Могоенок», за особые заслуги в области промышленности, строительства, экономики, науки, культуры, сельского хозяйства, здравоохранения, образования и других областях трудовой деятельности, большой вклад в дело защиты Отечества, укрепления правопорядка и законности, обеспечения государственной безопасности.

3.5. Принимает решение об удержании излишне выплаченных сумм пенсии за выслугу лет, в порядке, предусмотренном для удержаний из пенсии, назначаемой в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

3.6. Устанавливает соответствие ранее замещаемых должностей в органах государственной власти и управления Иркутской области и органах местного самоуправления в Иркутской области должностям, предусмотренным перечнем государственных должностей Иркутской области и Реестром должностей государственной гражданской службы Иркутской области, перечнями муниципальных должностей и реестрами должностей муниципальной службы в муниципальном образовании «Могоенок», действующими на день обращения за пенсией за выслугу лет.

3.7. Комиссия имеет право:

а) запрашивать документы, подтверждающие право на пенсию за выслугу лет;

б) проверять обоснованность выдачи документов, представленных для подтверждения права на пенсию за выслугу лет;

в) поручать администрации муниципальном образовании «Могоенок»  проводить проверку обоснованности выдачи документов, необходимых для назначения пенсии за выслугу лет;

г) обращаться в необходимых случаях за консультацией к лицам, обладающим специальными знаниями.

3.8. Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке.

4. Организация и обеспечение деятельности Комиссии

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.2. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов.

4.3. Все члены Комиссии пользуются равными правами в решении всех вопросов, рассматриваемых на заседании Комиссии.

4.4. Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.

4.5. Решение Комиссии оформляется протоколом, который ведется секретарем Комиссии и подписывается членами Комиссии, присутствующими на заседании.

4.6. Организационное, документационное, информационное и иное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация муниципальном образовании «Могоенок»

4.7. Истцом и ответчиком в суде по вопросам, связанным с исполнением решений Комиссии, является муниципальном образовании «Могоенок».
Приложение №2

к постановлению администрации
 муниципального образования «Могоенок»

№ 21-п от 05.09.2023 г.

Состав Комиссии
по назначению муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Могоенок»
	Клименков Михаил Петрович
	 - глава муниципального образования «Могоенок», Председатель Думы МО «Могоенок», сопредседатель Комиссии,

	Абрамова Нина Николаевна
	- ведущий специалист администрации МО «Могоенок», секретарь Комиссии;

Гарифулина Дина Гениатовна

- начальник финансового отдела администрации МО «Могоенок;

	Петрова Марина Анатольевна
	- Депутат Думы МО «Могоенок»

Гладышева Татьяна Владимировна

- Депутат Думы МО «Могоенок»